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I nderuar z. Krasniqi,

Ministria e Pushtetit Lokal, né pérputhje me pérgjegjésit ligjore té pércaktuara mé
Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, pérkatésisht nenin 86, mbikéqyré veprimtariné e
komunave t& Republikés sé¢ Kosovés dhe ka hartuar Raportin Janar- Dhjetor 2022,
lidhur mé funksionimin e kuvendeve t& komunave pér kété periudhé me té cilén
MAPL, éshté pérgjegjése pér koordinimin dhe raportimin periodik dhe vjetor lidhur
mé funksionimin e kuvendeve t& komunave né Qeveri.

Bashkéngjitur gjeni Raportin e funksionimit t& kuvendeve té komunave, Janar- Dhjetor 2022
pér publikim.

Me respekt!

DATF/A 28.03.2023
Pér: Arben Krasniqi, Zévendés Sekretar i Pérgjithshém, Zyra e
Kryeministrit
Pérmes Elbert Krasniqi, Ministér i Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal
=) s
Nga Fehmi Zena, Zévendés Sekretar i Pérgjithshém né MAPL /4;% 7
Lénda: RAPORTI I FUNKSIONIMIT TE KUVENDEVE TE KOMUNAVE, |
JANAR- DHJETOR 2022
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QELLIMI [ RAPORTIT

Ky raport ka pér géllim informimin e drejté té institucioneve gendrore, komunave, qytetaréve,
organizatave jogeveritare dhe grupeve tera t€ interesit, pér funksionimin e komunave konforn
niandatit 1€ pércaktuar ligjor.

Pérmes kétij raporti mundohemi té krijojmé njé pasqyrim té qarté pér qytetarét, lidhur me
aktivitetet e kuvendeve t¢é komunave. Gjithashtu, raporti shérben si njé mjet adekuat pér é
rrifuy transparencén e organeve té¢ komunave.

Né kété raport jané pérfshiré té dhénat e pérgjithshme té punéve dhe aktiviteteve té kuvendeve
té komunave, pér periudhén Janar-Dhjetor 2022. Po ashiu, jané pérfshiré gjetjet mé té
réndésishme té evidentuara gjaté késaj pernnidhe.

Né kuadér té raportit, jané pérfshiré t¢ dhénat pér 38 komuna té Republikés sé Kosouvés.
Vierésojmé se informacionet e ofruara né kété raport, e né vecanti gjetjet e paragitura, do
shérbejné né 1é miré t¢ vetégeverisjes lokale, té rrisin pérgjegjésiné institucionale dhe organet e
komunave t¢ ndérmarrin hapa kontkret né pérmirésimmin e shérbimeve pér qytetarét.
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Funksionimi i Kuvendeve t&€ Komunave - N&é Republikén e Kosovés né kété periudhé
kané funksionuar kuvendet e 38 komunave, té cilat kané mbajtur mbledhje rregullisht.
Sipas raporteve té monitorimit, mbledhjet e kuvendeve t& komunave kané gené té
hapura pér publikun dhe transparente, me ¢’rast jané transmetuar direkt p&rmes
uebfages s¢ Komunave dhe kanaleve té tyre né youtube, me pérjashtim t& Komunave
veriore té cilat monitorohen fizikisht { Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposavi¢, Zubin
Potok dhe Novobérdé). Gjaté késaj periudhe, kuvendet e komunave té Republikés
sé Kosovés kané mbajtur 520 mbledhje. Prej tyre 399 kané gené té rregullta, 54 t&
jashtézakonshme, 62 solemne dhe (5 } urgjente.

Komitetet e Pérhershme - Sa i pérket Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetit
pér Komunitete, né t& gjitha komunat jané funksionale, marré parasyshé qé themelimi
i tyre éshté béré né fillim t& konstituimit t€ kuvendeve t& komunave pas zgjedhjeve t&
vitit 2021 dhe ka vazhduar edhe né& vitin 2022, Gjaté késaj periudhe Komitetet e
pérhershme kané mbajtur 719 takime ku nga to, Komiteti pér Politiké dhe Financa ka
mbajtur 379 takime, kurse Komiteti pér Komunitete 340 takime.

Komitetet tiera dhe komitetet konsultative

Gjaté késaj periudhe kuvendet e komunave kané themeluar komitetet tjera dhe
komitetet konsultative. Sa i pérket komiteteve tjera 17 komuna kané ndérmarré
veprime né kuvend dhe kané themeluar komitete tjera né 13 fusha si planifikim urban.
arsim, kulturé, rini, sport, shéndetési dhe miréqenie sociale, bujgési, zhvillim
ekonomik lokal, shérbime publike. Ndérsa komitete konsultative kané themeluar 11
komuna pér 8 fusha si: planifikim hapésinoré, arsim, kulturé, mbrojtje dhe ambient,
zhvillim ekonomik lokal, shérbime emergjente, shéndetési dhe mirégenie sociale efj

Takimet Publike me Qytetarét - Gjaté késaj periudhe né komunat e Republikés sé
Kosovés, gjithsej 26 Komuna kané pérmbushur obligimet ligjore pér t& mbajtur sé
paku 2 takime publike me gytetarét. 10 komuna kané mbajtur vetém nga 2 takim me
qytetarét. Komuna e Fushé Kosovés Novobérdé nuk ka mba]tur asnjé takim publik me
qytetarét brenda késaj periudhe raportuese.

Raportimi i Kryetarit t&§ Komunés - Lidhur me obligimin e kryetaréve té komunave
pér té paraqitur raport para anétaréve t€ Kuvendit t& Komunés pér gjendjen
ekonomiko-financiare gjaté késaj periudhe kané raportuar gjithsej 36 kryetaré t&
komunave, para Kuvendit Komunal, sa i pérket situatés ekonomike-financiare té
Komunés. Ndérsa né komunén e Mamushés dhe Kllokotit, kryetarét nuk kané
raportuar asnjéheré pér giendjen ekonomike financiare.

Alktet e Kuvendeve t& Komunave

Gjaté késaj periudhe, janar-dhjetor, 2022, kuvendet e komunave kané miratuar gjithsej
2300 akte, prej té cilave 109 rregullore dhe 2191 vendime, ku nga MAPL jané vlerésuar
1106 akte, ndérsa né Ministri t& Linjés jané dérguar 1194 akte.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas vlerésimit dhe shqyrtimit té
ligishmérisé sé akteve né komuna, 1038 akte i ka vlergsuar té ligjshme, ndérsa né
rishqyrtim komunave ju ka kthyer 68 akte, nga té cilat komunat pas marrjes sé kérkesés
pér rishqyrtim kané rishgyrtuar dhe harmonizuar 61 akte, ashtu sig ésht& kérkuar nga
MAPL, ndérsa 7 akte mbesin t& pa rishqyrtuara ku pér 5 akte éshté dérguar shkresé né
MD pér tu kundérshtuar né gjvkaté pas kalimit t& afatit pér rishqyrtim, ndérsa 2 akte
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tjera jané brenda afatit ligjor pér rishqgyrtim.

Ndérsa sa i pérket akteve t& dérguara né Ministri té Linjés, MAPL né kéto ministri ka
pércjellé pér vilerésim 1194 akte, prej té cilave nga Ministrité e Linjés 1084 akte jané
konfirmuar si té ligjshme, ndérsa 110 jané konstatuar t& kundérligjshme prej te cilave
komunat kané rishqyrtuar dhe harmonizuar 101 akte, ndérsa 9 tjera kané mbetur
kérkesa pér rishqyrtim.

Késhillat Komunale pér Siguri né Bashk#si - KKSB, éshté mekanizém me réndési pér
ndérmarrjen e masave preventive lidhur me parandalimin e dukurive negative dhe
rritjen e sigurisé publike. Né& bazé t& Ligjit pér Policing, dhe UA Nr.08/2009 MPB-
02/2009 MAPL, numri i pérgjithshém i takimeve né komuna i KKSB-ve, éshté 159 e
prej té cilave 19 komuna kané pérmbushur kriterin ligjor pér te mbajtur 6 takime. Né
14 komuna KKSB-té edhe pse kané mbajtur takime nuk kané arritur t& pérmbushin
kriterin ligjor pér t& mbajtur nga 6 takime ashtu si¢ pércaktohet me udhézim. Ndérsa
né 5 komuna nuk jané themeluar nga kuvendet e komunave KKSB-t&.
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1. FUNKSIONIMI I KUVENDEVE TE KOMUNAVE

Mbledhjet e kuvendeve té komunave

Kuvendi i Komunés sipas Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, &shté organi mé i larté i
komunés. Kuvendi éshté organ vendimmarrés i komunés, i cili funksionon né bazé t&
legjislacionit pér vetéqeverisjen lokale né Republikén e Kosovés. Kuvendi duhet té
mbajé sé paku 10 mbledhje né vit, pesé prej té cilave duhet t& mbahen né
gjashtémujorin e paré té vitit. Ky éshté kriteri minimal i specifikuar, i cili kérkohet t&
respektohet, ndérsa komunave u &éshté léné mundésia té pérshtatin numrin e
mbledhjeve, varésisht nga nevojat.

Né Republikén e Kosoves né kété periudhé kané funksionuar kuvendet e 38
komunave, té cilat kané mbajtur mbledhje rregullisht. Vlen té theksohet ¢ kuvendet
e komunave Mitrovicé e Veriut, Leposaviq, Zubin Potok dhe Zvegan né muajin néntor
pérkatésisht me datén 6 Néntor 2022, kané ofruar doréhegjet s& bashku me kryetarét
e kétyre komunave dhe pas késaj, anétarét e kuvendeve Mitrovicé e Veriut dhe Zubin
Potok jané zévendésuar nga KQZ, té cilét kané dhéné betimin dhe kané& vazhduar me
mbajtjen e mbledhjeve ku kané zgjedhur Kryesuesit e rinj t& Kuvendeve. Ndérsa sa i
pérket Kryetaréve té komunave: Mitrovicé e Veriut, Leposaviq, Zubin Potok dhe
Zvecan, Presidentja e Kosovés ka shpallur zgjedhjet té cilat jané caktuar t& mbahen
gjaté muajit Prill 2023, e né t& njéjtén kohé zgjedhje do keté edhe pér kuvendet e
komunave Zvecan dhe Leposavic, marré parasysh qé né listat e pritjes nuk ka pasur
kandidat né pritje pér tu zévendé&suar.

Sipas raporteve t& monitorimit, mbledhjet e kuvendeve t& komunave kané gené té
hapura pér publikun, mbledhjet e kuvendeve kané gené transparente me ¢’rast jané
transmetuar direkt pérmes uebfaqges s& Komunave dhe kanaleve t& tyre né youtube,
me pérjashtim té Komunave veriore té cilat monitorohen fizikisht (Mitrovicé e Veriut,
Zvegan, Leposavig, Zubin Potok dhe Novobérdé). Gjaté késaj pertudhe, kuvendet e
komunave té Republikés sé Kosovés kané mbajtur 520 mbledhje. Prej tyre 399 kané
gené té rregullta, 54 t& jashtézakonshme, 62 solemne dhe (5 ) urgjente:
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Mbledhiet e Kuvendeve té Komunave:
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Grafikoni 1: Mbledhjet e kuvendeve té komunave.

Si¢ shihet, nga grafikoni komunat kané pérmbushur obligimin ligjor pér mbajtjen e
mbledhjeve, ashtu si¢ e pércakton Ligji pér Vetéqeverisie Lokale, pérkatésisht neni
43.2. Lidhur me njoftimin pér mbajtjen e mbledhjeve t& kuvendeve t& komunave, vlen
t¢ theksohet se gjaté késaj periudhe raportuese, né pérgjithési komunat kané kryer
obligimin ligjor né raport me MAPL-né, si dhe me publikun, duke informuar né
vazhdimési pér mbajtjen e mbledhjeve, sipas afatit te pércaktuar ligjor, duke béré
pérjashtim né disa raste komuna e Novobérdés dhe Malishevés. N& kéto raste MAPL
pérmes shkresave ka njoftuar komunat é aktet e miratuara né mbledhjet g€ nuk jané
pércjellé me kohé njoftimet pér mbledhje si dhe materialet, nuk krijojné efekt juridik.

Mbarévajtia e mbledhjeve t& kuvendeve té komunave, gjaté késaj periudhe né
pérgjithési ka gené konform dispozitave t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale, por jané evidentuar edhe raste t&é ndérprerjes sé mbledhjeve apo bojkotim té
kuvendeve nga anétarét e subjekteve té ndryshme politike, té cilat do t'i paragesim né
vijim pér secilén komuné veg e veg:

Decan

Anétaret e kuvendit nga subjektet politike nga LDK-dhe VV, kané léshuar mbledhjen
e KK, pasi gé nga subjekti politik 1 AAK:s&, jané propozuar pér anétaré t& komisionit
edhe pérfagésuesin nga sektori jo geveritar, né shenjé mos pajtimi me faktin se
propozimi nuk ka ardhé nga sektori jo geveritar por nga subjekti politik i AAK-s& kéto
subjekte politike kané léshuar mbledhjen. Pas shqyrtimit t¢ késaj pike LVV jané kthyer
né sallé, ndérsa LDK nuk jané kthyer dhe nuk kané marré pjesé né shqyrtimin e pikave
t& mbetura t& mbledhjes sé Kuvendit t& dt.30 Maj.
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Kliné
Nijé rast ka ndodhur kur tri subjekte politike PDK dhe VV kané léshuar mbledhjen né

seancén e ITI-t&, me arsyetimin se ekzekutivi nuk po i plotéson kérkesat e tyre.,

Istogu
Né mbledhjen e datés 03.02.2022 anétaret e kuvendit t& komunés nga subjektet politike

1.DK-sé dhe PDK-sé léshojén mbledhjen. Me datén 09.02.2022 (mbledhjen urgjente)
anétaret e KK nga radhét e AAK-sé dhe LVV léshojné mbledhjen. Me daté 25.03.2022,
bojkotojné mbledhjen pér shkak té shkarkimit t& kryesueses s¢ KK.

Podujevé
Léshim t& mbledhjeve ka pasur edhe né& kuvendin e komunés sé Podujevés né disa

raste si né vijim;

e N&mbledhjen e datés 28.02.2022, né pikén 5 t& rendit t& dités, Grupiianétaréve
t& kuvendit nga LDK-s& ka deklaruar se tani e tutje né kéts mbledhje nuk do &
marrim pjesé efektivisht né punime edhe pse do t& géndrojmé né sallé. Kjo me
arsyetim t& mos périshirjes s& pérfagésuesve t&€ LDK-s€ né Komisionet e
Aksionaréve té Ndérmarrjeve Publike Lokale.

e Po ashtu né mbledhjen e datés 20.05.2022, nga L.VV, AAK dhe anétari i subjektit
OBKD léshojné mbledhjen si shkak i sjelljes s& njé anétari t¢ Kuvendit nga
radhét e Grupit t& LDK-sé i cili gjaté kohés sa e kishte fjalén drejtori i Drejtorisé
sé Arsimit, hedh ujé né drejtim t& tij.

¢ N& mbledhjen e datés 29.09.2022, nga Grupi i LDK-s& dhe njé anétare e Grupit
t& AAK-sé lshohet mbledhja me arsyetimin se partia né pushtet vazhdimisht
po pérdoré arrogancén e numrave dhe po ka gasje refuzuese t& bashké&punimit.

e N& mbledhjen e datés 31.10.2022, pérkatésisht né vazhdimin e mbledhjes mé
07.11.2022, né pikén e 6-t& t€ rendit t& dités nga LDK léshohet mbledhja me
arsyetimin se vazhdimi i mbledhjes duhet té fillojé nga pika e paré e rendit t&
dités ngase pikat e shqyrtuara dhe miratuara mé 31.10.2022 dhe né vazhdimin
e paré mé 03.11.2022, jané kaluar pa debat dhe pa shqyrtim t& tyre pér shkak t&
veprimeve demonstrative t& Grupit & L.DK-sé tek foltorja e Kuvendit pér mos

rocedimin e kompensimeve pér seancén e datés 29.09.2022 pér anétarét e
1 DK-sé dhe 1 t8 AAK-sé té cilét qysh né fillim t& mbledhjes ende pa u miratuar
rendi i dités loshuan mbledhjen duke u deklaruar se nuk do t€ marrim pjesé né
kété seancé.

o Gjithashtu mé 07.11.2022, pas njé pauze dhe caktimit t& kohés pér vazhdimin e
mbledhjes, Grupi i LDK-sé dhe 1 anétare e Grupit t& AAK-sé nuk marrin pjesé
fare né vazhdimin e punimeve té késaj seance, e g¢é né fakt i bie “bojkotim” i
vazhdimit t&¢ mbledhjes, dhe até me arsyetimin e njéjts se mbledhja duhet t&
vazhdoj nga pika e paré e rendit t& dités, konkretisht nga fillimi ngase sipas tyre
pikat e shqyrtuara jané kaluar pa diskutim dhe né kohés sa Grupi i LDK-sé ishte
tek foltorja duke u munduar pamundésimin e zhvillimit t& seances.

Gjilan
Anétaret e kuvendit t& komunés se Gjilanit nga subjektet politike LDK, AAK
dhe VATRA e kané léshuar mbledhjen e kuvendit t& datés 29.06.2022. Kjo ka
ndodhur gjaté diskutimit rreth Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB)
2023/2025, duke shprehur mospajtime rreth Kornizés si dhe mospajtime me
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Drejtorin e Buxhetit dhe Financave rreth borxheve t¢ trashéguara nga geverisja
e méhershme né komuné. Po ashtu léshime t& mbledhjes ka pasur edhe né
mbledhjen e VIII t& mbajtur mé 28.07.2022 e ka léshuar opozita pér arsye té
debatit rreth raportimit t& Kryetarit t¢ Komunés pér Raportin 6 mujor, dhe ne
mungesé te kuorumit mbledhja &shté ndérpreré pér t&¢ vazhduar mé daté
01.08.2022 (mungesés sé kuorumit nga qé opozita nuk ju ka pérgjigjur ftesés)
dhe mé 05.09.2022 ku opozita e ka léshuar mbledhjen pér arsye te mospajtimeve
rreth kérkim faljes nga ana e Kryetarit te Komunés, dhe me keté rast Kryesuesi
e ka mbyllur mbledhjen dhe pikat e pashqyrtuara jané bartur né mbledhjen e
radhés e cila eshte mbajtur mé 29.09.2022 ku prapé opozita e ka léshuar
mbledhjen pér arsye té njéjta dhe mbledhja ka vazhduar mé 30.09.2022 (opozita
nuk ju ka pérgjigjur ftesés) dhe ka pérfunduar me miratimin e Buxhetit pér vitin
2023 nga qé kishte kuorumin e mjaftueshém pér t& marr vendime.

Malishevé

e Sa i pérket léshimit t& mbledhjeve ka pasur né KK t&¢ Malishevés, me
dt.30.06.2022 ku dy anétar t& VV, tre nga LDK dhe PDK kané léshuar mbledhjen

gjaté debatit ne pikén e dyté.

%ushtrri

24 néntor 2022 - Arsyeja e léshimit t& mbledhjes &shté béré pér shkak t& mos
pajtimit lidhur me votimin e njé piké t& rendit t& dités nga mbledhja e kaluar, lidhur
me ndértimin e lapidarit né Pasomé.

o 29 dhjetor 2022 - Arsyeja e léshimit t& mbledhjes nga disa deputeté &shté béré
pér shkak t& mos hedhjes né votim, propozimi i nj¢ anétari pér mocionin e
shkarkimit té kryesueses (propozim, ky i cili ishte né kundérshtim me statutin).

Dragash

¢ Po ka pasur njé rast, arsyeja e [éshimit t& mbledhjes ka gené sepse né até seancé
nuk ka pas né rend dite piké eventuale, mbledhjen e ka léshuar njé subjekt
politik, dhe mbledhja ka vazhduar me pjesén e tjetér t&¢ delegatéve. ( kjo ka
ndodhur né mbledhjen e X1 t& datés 15.11.2022).

Shtime

» Edhe né kuvendin e komunés s& Shtimes ka pasur rast t& [éshimit &€ mbledhjes
ku anétarét e kuvendit nga PDK kané léshuar mbledhjen e mbajtur mé
28.02.2022, dhe si pasoj e késaj nuk ka pasur kuorum pér mbajtjen e mbledhjes
se kuvendit.

Kamenicé

e Né Kuvendin e komunés s¢ Kamenicés né mbledhjen e datés 28.04.2022, éshté
ndérpreré né mungesé t& kuorumit. Arsyeja ka qené gjendja shéndetésore e 2-
3 anétaréve t& kuvendit, por e njgjta mbledhje ka vazhduar me datén
29.04.2022.

2. KOMITETET E PERHERSHME TE KUVENDEVE TE KOMUNAVE

KuvendiiKomunés themelon trupat ndihmése me qéllim t& shqyrtimit t& hollésishém
té politikave strategjike komunale, akteve té tjera si rregullore, vendime dhe plane,
nga njéra ang, si dhe me géllim t& mbikéqyrjes s& veprimtarisé organit ekzekutiv, né
anén tjetér. Prandaj Kuvendi i Komunés themelon komitete t& pérhershme t cilat e
ndihmojné até né pérmbushjen e kétyre obligimeve dhe ushtrimin e kétyre

10]P =g




Raporti | funksionimit té Kuvendeve té Komunave

kompetencave. Gjaté késaj periudhe Komitetet e pérhershme kané mbajtur 719 takime
ku nga to, Komiteti pér Politiké dhe Financa ka mbajtur 379 takime, kurse Komiteti
pér Komunitete 340 takime. Numri i takimeve té komiteteve t& obligueshme éshté
paraqitur si né vijim:
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Grafikoni 2: Takimet e komiteteve té pérhershme.
Komiteti pér Politiké dhe Financa

Komiteti pér Politiké dhe Financa konsiderohet si trup kryesor késhillédhénés i
Kuvendit t&¢ Komunés, i cili shqyrton paraprakisht té gjitha ¢éshtjet qé parashihen t&
shqyrtohen né Kuvendin e Komunés. Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté
pérgjegiés pér shqyrtimin e té gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare,
planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e planifikimit strategjik,
kornizés vjetore buxhetore afatmesme, planit vjetor t& prokurimit, rregullores vjetore
pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planit vjetor t& punés pér auditimin e brendshém,
planit buxhetor vjetor, afatmesém dhe ¢do ndryshim t& buxhetit gjaté vitit fiskal, si
dhe marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né kuvendin
komunal. Gjaté késaj periudhe Komiteti pér Politiké dhe Financa ka mbajtur 379

takime.
Komiteti pér Komunitete

Komiteti pér Komunitete, pérfshiné né radhét e veta shumicén e thjeshté nga anétarét
e Kuvendit t&¢ Komunés, anétarét tjeré jané pérfagésuesit e komuniteteve. Cdo
komunitet gé jeton né Komuné pérfagésohet nga sé paku njé pérfagésues né komitetin
pér komunitete. Komiteti pér Komunitete i rekomandon Kuvendit t&€ Komunés masat
qé¢ duhet té ndérmerren pér t€ siguruar jetésimin e dispozitave qé kané t&€ bé&jné me
nevojén e komuniteteve pér té avancuar, shprehur, mbrojtur-dhe zhvilluar identitetin
e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe pér té siguruar mbrojtje adekuate t& t&
drejtave t& komuniteteve brenda komunés. Gjaté késaj periudhe Komiteti pér
Komunitete ka mbajtur gjithsej 340 takime.
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3. KOMITETET E TJERA

Si mundési pér té ndihmuar organet e komunés né ushtrimin e kompetencave né njé
fushé té caktuar, Kuvendi i Komunés né pajtim me nenin 51.2 t& Ligjit pér
Vetégeverisje Lokale themelon komitete t& tjera té cilat do té ndihmojné até dhe
ekzekutivin né punén e tyre. Kéto komitete t& vecanta mund t& themelohen pér sektor
specifik si arsimi, shéndetésia, zhvillimi ekonomik, shérbimet publike etj. Gjaté vitit
2022, vetém (17) komuna kané ndérmarré veprime né kuvend dhe kané themeluar
komitete tjera né (13) fusha, si planifikim urban, arsim, kulturs, rini, sport, shéndetési
dhe mirégenie sociale, bujqési, zhvillim ekonomik lokal dhe shérbime publike.

Né vijim pérmes tabelés kemi paraqitur komunat te cilat i kané themeluar komitetet e

tiera:
ERE R S S| e
= TR B =| = == . =gz = 3
= =i zé “lEHE| L] 554 | T 0
= TE B Sl E g el =&y eS| 28
Istog 1
Pejn 1 1 1
Klina 1 1 1 1 1
Podujeva 1 1 1
U Lipjani 1 1
- Shtime 1 - 1 1
Mitrovica Jugoie 1 1 1 1 i 1
Vitia 1 1 1 1
Fushé-Kosova 1 1 111 1
Prizreni 1 1 1 1 1
Giakeva 1 1
Prishtina 1 1 1 1 1 1 1
Gjilani 1 1 1 1 1 1 1
Kamenica 1 1 1 1 1
Malisheve 1 1 1 1 1 1
Ralivvec 1 1
Graeartica 1 1] 1

Tabela 1; Numzi i komiteteve t& fera,

4. Komitetet Konsultative

Kuvendi i Komunés, bazuar né nenin 73, té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje
Lokale dhe UA (MAPL) Nr.01/2016 pér Procedurat e Themelimit, Organizimin dhe
Kompetencat e Komiteteve Konsultative né Komuna, &shté i obliguar té themelojé
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edhe komitetet konsultative, me géllim t& pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje.
Gjaté vitit 2022, 11 komuna kané ndérmarré veprime né kuvend dhe kané themeluar
komitete Konsultative né 8 fusha, si planifikim hapésinor, arsim, kulturé, mbrojtje dhe
ambient, zhvillim ekonomik lokal, shérbime emergjente, shéndetési dhe miréqgenie
sociale et].

N& vijim pérmes tabelés do ti paragesim komunat té cilat i kan¢ themeluar Komitetet
konsultative :

I — = W = . =
= = o= ke Lo | 8B | R
= = =R = W = = 3 " = =
F = == = e - Y = g
e x o o = =k Pl I vt MR
E S| E_EDl < |zglEF|TE v
= = o - % o =g D W= N
= -~ = 2 o= = el e =0 R
2 = E o oz £ = = E oz ol =
= A =ow = m— I e iy ==
= = 5 = = REERSE - ==
= | = z 2| = SN E | S
isiog 1
Peja 1 1 1
Klina 1 1
Podujeva
Gjilani 1 1
Hanii 1
o 1 1
Elezit
Mitrovicé 1 1 1
] ¥
e Jugiut :
Kamenicé 1 1 1
Giakové 1 : 1
Prishting | @ S T B N T ERT I
Kacanik - - I R B S I

Tabela 2: Nuniri i komiteteve konsultative .

5. TAKIMET PUBLIKE ME QYTETARET

Komunat si njési vetégeverisése lokale duke u bazuar n¢ Ligjin Nr.03/1-040 pér
Vetégeverisjen Lokale neni 68.1, jané té obliguara té véné né funksion takimet publike,
si parime bazé t& komunikimit t& drejtpérdrejté me qytetaré, ku secili person apo
organizaté me interes ka t& drejté t€ marr pjesé. Kuvendi i Komunés pérmes
njésisé/ zyrtarit pér komunikim me gytetaré njofton qytetarét e komunés sé paku dy
javé pérpara mbajtjes sé takimit ku njoftimi pérmban datén, kohén, vendin e mbajtjes
sé takimit dhe rendin e dités.

Komunat gjaté késaj periudhe jané kujdesur té respektojné rregullat pér njoftimin e
gytetaréve me rastin e diskutimeve publike.
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Té dhénat e paragitura né diagram tregojné numrin e takimeve t& organizuara me
qytetaré pér periudhén raportuese Janar-Dhjetor 2022

Takimet publike

2 2 22 2 222222 22222222272
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I 2 | 7 o EEEEEEE L 3
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Grafikoni 3: Numri i takimeve publike me qytetarét

Gjaté késaj periudhe né komunat e Republikés s¢ Kosovés, gjithsej 26 Komuna kané
pérmbushur obligimet ligjore pér t& mbajtur nga 2 takime publike me qytetar€, ndérsa
10 komuna kané mbajtur vetém nga 1 takim me gytetarét. Komunat t€ cilat nuk kané
mbajtur asnjé takim publik me qgytetarét brenda késaj periudhe raportuese, jang
komunat: Novoberdé dhe Fushé Kosové.

Komunat pos takimeve publike me gytetar, ashtu si¢ pércaktohet mé nenin 68.1 kané
me miratimin e rregulloreve komunale, planet zhvillimore, hartat zonale, kornizén
afatmesme buxhetore.

Komunat, pos takimeve publike me qytetaré, ashtu sig pércaktohet mé nenin 68.1 kané
mbajtur edhe konsultime publike me qytetaré pér té& diskutuar ¢éshtjet q& kané t& béjné
me miratimin e rregulloreve komunale, planet zhvillimore, hartat zonale kornizén
afatmesme buxhetore. Edhe pse komunat kané organizuar konsultime publike me
qytetarét, pjesémarrja e tyre né kéto takime ka qené e vogél,
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6. RAPORTIMIIKRYETARIT TE KOMUNES PER SITUATEN EKONOMIKO-
FINANCIARE TE KOMUNES

Ligii Nr.03/L-040 pér vetéqeverisie Lokale, nenit 58, paragrafi j, ka paraparé qé
kryetari i komunés &shté i obliguar té raportojé para kuvendit t&é komunés sé paku
njéheré né gjashté muaj apo kurdoheré qé kérkohet nga kuvendi i komunés pér
situatén ekonomiko-financiare t& komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese t&
komunés. Né vijim né formé tabelore po i paragesim numrin e raportimeve té
Kryetarit gjaté késaj periudhe:

RAPORTIMET E KRYETAREVE TE KOMUNAVE
‘Raportimet e Kryetaréve té Komunave
s uh
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o : [ad [ o . o0 [T o B o Ll I il Lot BN ot NI B o] H Inl IR o B o]
Lo . : Lo e : o
: < Lo : oo oo
= =2 o= i :; 2 l..u !.u HUS I o T :j = W :g 13 E :; 2 ot : T :; [ uJ g (GRS S W ] 16 = J é [ e :\.;
w o S E wow o O 9 5 ¥ oa O - Z wn w T - < = e -
Sz iawwBeIRisggdeieos oIz EtzC I n2d
Mo = D =z = = e - oM om B T oS- Jw =<5 0 < oo <D
- o T 5> > - S o T a4 w T o by LT oo e w a2
o Z «n -t [ I = w o < Y X = > o o
a s -+ CO0 _ = o = 5 = x® 5 o« v n g < 3050 = I«
P = o = o Y < wi oo oe L oy o o a T =0
Z o - z o = = = o w o a
- - W = -4 = =
=z z &

Grafikoni 4: Raportimi i kryetaréve té komunave.

Gjaté késaj periudhe Janar- Dhjetor, 2022, kané raportuar gjithsej 36 kryetaré té
komunave, para Kuvendit Komunal, sa i pérket situatés ekonomike-financiare té
komunés. Ndérsa né komunén e Mamushés dhe Kliokotit, kryetarét nuk kané
raportuar asnjéheré pér gjendjen ekonomike financiare.

7. AKTET E KUVENDEVE TE KOMUNAVE

Kompetencé dhe funksion themelor i Kuvendit t&¢ Komunés, ndér t& tjera éshté
miratimi i rregulloreve, vendimeve, planeve dhe akteve (€ tjera t& nevojshme pér
zbatimin e legjislacionit sektorial qé prek kompetencat e komunave.

Komunat gjaté késaj periudhe raportuese kané gené mjaft aktive né nxjerrjen e akteve
juridike nénligjore, qé rregullojné fusha té ndryshme t¢ marrédhénieve juridike,
mirépo mé kryesoret q& jané miratuar gjaté késaj periudhe kohore jané: miratimi i
akteve nga fusha e mjedisit, akteve lidhur me shirytézimin e pronés sé paluajtshme té
komunés, akteve pér emértimin e rrugéve, sferés sé shérbimeve publike, rregullore
pér tatimin né proné, rregullore pér tarifa ngarkesa dhe gjoba komunale etj.
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Né vijim, pérmes grafikonit kemi paraqitur numrin e akteve t€ miratuara nga
kuvendet e komunave.
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Grafikoni 5: Numri i akteve té miratuara ngn kuvendet e komunave.

Nga grafikoni 5, vérejmé se né pérgjithési kuvendet e komunave kané miratuar gjithsejté
2300 akte, prej té cilave 2191 vendime dhe 109 rregullore. Kuvendi i Komunés gé ka
miratuar mé sé shumti akte éshté Kuvendi i Komunés sé Rahovecit (112 akte nga to
110 vendime dhe 2 rregullore), e pasuar nga Kuvendi i komunés sé¢ Mitrovicés sé Jugut
me 99 vendime dhe 4 rregullore si dhe K.K. Malishevé 99 vendime dhe 5 rregullore,
ndérsa me numrin mé t8 vogél té akteve t& miratuara gjaté késaj periudhe t& raportimit
ka gené Kuvendi i komunés sé Zveganit dhe Leposavigit me nga (9 akte).

e llaks: Joki L S LRI e .

7.1 SHOYRTIMI I LIGJSHMERISE SE AKTEVE

t - ol ok

MAPL é&shté autoriteti mbikéqyrés i ligjshmérisé s& akteve t&é komunave, nése
pérgjegjésia pér mbikéqgyrjen e tyre nuk i &hté dhéné me ligji ndonjé ministrie
pérgjegjése apo institucioni gé ka t& b&jé me 1émi t& posacme. Ndérsa, shqyrtimi i
kompetencave té deleguara ushtrohet nga organi i qeverisé gendrore q& i ka deleguar
kompetencat. Me qéllim ¢ lehtésimit t& mbikéqgyrjes dhe krijimit t& njé sistemi mé
efikas né kété drejtim, pér t¢ realizuar shqyrtimin e ligjshmérisé s¢ akteve komunale
gshté miratuar Rregullorja (QRK) NR-10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t& Komunave.
Komunikimi mes komunave dhe organit mbikéqyrés, pérkatésisht Ministrisé s¢
Pushtetit Lokal né pérgjithési ka qené i rregullt, dérgimi i akteve t& kuvendeve té
komunave éshté béré né afatin e pércaktuar ligjor brenda 7 dité nga miratimi i akteve
né kuvendin e komunés. _
Né periudhén Janar- Dhjetor 2022, Kuvendet e Komunave € Republikés sé¢ Kosovés
’ kané miratuar gjithsejté 2300 akte, prej t& cilave 109 rregullore dhe 2191 vendime , ku
nga MAPL jané vlerésuar 1106 akte, ndérsa né Ministri t& Linjés jané dérguar 1194 akte.
Kéto akte jand pjesé e obligimeve ligjore té komunave dhe kérkohet t€ jené né harmoni
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té ploté me legjislacionin né fugi.

| Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas vlerésimit dhe shqyrtimit té
ligishmérisé s¢ akteve né komuna, 1038 akte i ka vlerésuar t& ligishme ndérsa né
rishgyrtim komunave ju ka kthyer 68 akte, nga t& cilat komunat pas marrjes sé
kérkesés pér rishqyrtim kané rishqyrtuar dhe harmonizuar 61 akte, ashtu si¢ éshté
kérkuar nga MAPL, ndérsa 7 akte mbesin t& pa rishqyrtuara ku pér 5 akte &shté .
dérguar shkresé né MD pér tu kundérshtuar né gjykaté pas kalimit t& afatit pér :
rishqyrtim, ndérsa 2 akte tjera mbesin kérkesa pér rishqyrtim.

Natyra e shkeljeve té evidentuara nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal

Aktet e komunave gé jané kthyer né rishqyrtim kryesisht dominojné ato t& cilat kané
t& béjné mé formimin e komiteteve t& pérhershme t& kuvendit t& komunés té cilat nuk
jané né harmoni me ligjin pér barazi gjinore, emérimin e nénkryetaréve pér
komunitete, zgjedhjen e zévendés kryesuesit t& kuvendit t&€ komunés pér komunitete,
rregulloreve t& punés sé kuvendit, vendimet pér dhénien e pronés komunale né
shfrytézim, formimin e komisionit pér vlerésimin e ofertave si dhe ankesave pér
dhénien ¢ pionés komunale né shfrytézim si dhe formimin e KK3B-ve, vendimet pér
themelimin e komisionit pér koordinimin e procesit t& zgjedhjes sé késhillave té
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane, vendimeve pér themelimin e drejtorive
komunale & nuk jané paraparé né statutet e komunave etj.

7.1.1 Shqyrtimi i ligjshmérisé sé akteve nga Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal

Shqyrtimi i ligjshmérisé sé akteve nga MAPL
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Grafikoni 6: Shqyrtimi i ligjshmérisé se akteve ngn MAPL
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Sic shihet edhe nga grafikoni i mésipérm, nga gjithsej 1106 akte t& shqyrtuara nga
MAPL, 1038 jané konfirmuar si té ligishme, ndérsa né rishqyrtim komunave ju kané
kthyer 68 akte, nga té cilat komunat pas marrjes s¢ kérkesés pér rishgyrtim kané
rishqyrtuar dhe harmonizuar 61 akte, ashtu sic éshté kérkuar nga MAPL, ndérsa?7 akte
mbesin té pa harmonizuara ku 2 edhe pse jané rishqyrtuar nuk jané harmonizuar,
ndérsa 5 akte fera té cilat nuk jané rishqyrtuar fare nga komunat, 5 nga to MAPL
bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, pér aktet € cilat nuk jané rishqyrtuar dhe
harmonizuar konform kérkesés se bazuar né legjislacionin né fuqi, i ka dérguar né
Ministri t& Drejtésisé, q& pérmes Avokaturés Shtetérore té kundérshtohen né Gjykaté.

7.1.2 Shqyrtimi i ligishmérisé sé akteve nga Ministrité e linjés

Shgyriimi i ligishmérisé sé akteve nga Ministrite e
linjiés

1400 1194

1084

101

Grafikoni 7: Shqyrtimi i ligjshmérisé se akteve nga ministrité e linjés.

Sa i pérket akteve té dérguara né Ministrité e Linjés, MAPL né kéto ministri ka
pércjellé pér vlerésim 1194 akte, e prej t& cilave nga Ministrité e Linjés 1084 akte jané
konfirmuar si t& ligjshme, ndérsa 110 jané konstatuar t& kundérligjshme.

Pér té gjitha shkeljet e konstatuara, nga Ministrité e linjés, komunave i'u éshté dérguar
nga to kérkesa pér rishqyrtim dhe MAPL ka monitoruar procesin e rishqyrtimit t€ tyre
né kuvendet e komunave ku éshté konstatuar se komunat kang rishqyrtuar dhe
harmonizuar 101 akte, ndérsa 9 akte tera q& mbesin té pa harmonizuara 5 nga to
MAPL i ka dérguar né Ministri Drejtésisé qé pérmes Avokaturés Shtetérore té
kundérshtohen né Giykaté, ndérsa 4 tjera mbesin t& pa rishqyrtuara dhe
harmonizuara.
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Raporti i funksionimit té Kuvendeve té Komunave

Natyra e shkeljeve té evidentuara nga Ministrité e linjés

Aktet e kthyera nga Ministrité e linjés kané té b&né me caktimin e normave tatimore,
komisionet pér pérzgjedhjen e pérfituesve té sé drejtés sé banimit pér familjet me raste
sociale, caktimin e lokacioneve pér ndértimin e objekteve pér zhvillimin e aktiviteteve
t8 ndryshme pér nevoja t& komunitetit, hartimin e planeve zhvillimore komunale,
miratimin e rregulloreve pér tarifa dhe gjoba komunale, planeve pér menaxhimin e
mbeturinave, ndérrimin e destinimit t& toké&s bujgésore né toké ndértimore, vendimet
pér aprovimin e bonuseve t& zoonimit sipas hartave zonale, vendime gé kané té b&jné
me mbrojtjen e vlerave t& natyrés etj. Akte, qé kané té b&jné me trajtimin e ményrés sé
shirytézimit té hapésirés publike, rregulloreve pér subvencione, lirimin e pagesave t&
fémijéve né cerdhe, bartjen e mjeteve financiar, krijimin e kodeve pér participim t&
gytetaréve né projekte té ndryshme etj.

8. KESHILLI KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKES!

N& nivelin iokal, trupa me réndési pér siguriné publike t& qytetaréve por edhe mé
gjeré jané Keshillat Komunal pér Siguri né Bashkést (KKSB). Themelimi i KKSB-sé
bazén ligjore e ka me Ligjin pér Policing, ndérsa pérbérja, ményra e funksionimit dhe
obligimet tjera fillimisht jané pércaktuar me Udhézimin Administrativ Nr. 08/2009
MPB-02/2009 MAPL.

Me ndryshimet e béra me Udhézimin Administrativ Nr.27/2012 MPB - 03/2012
MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési, éshté definuar edhe mé qarté
pozicioni i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési né raport me komunén. Edhe me
kéto ndryshime normative éshté pércaktuar roli preventiv i ketfj Keéshilli ndaj
dukurive negative né shoqéri dhe jané pércaktuar njé numér i objektivave me géllim
t6 vetddijesimit t& qytetaréve pér natyrén e krimeve, parregullsive dhe sjelljeve té
dhunshme né komunitetin lokal, identifikimin e brengave t& qytetaréve dhe
pérfagésimin e piképamjeve dhe shqetésimeve té qytetaréve pér céshtjet e krimit.

Me udhézimin administrativ pér KKSB, ndér té fjera éshté rregulluar edhe numri

minimal prej gjashté takimeve né vit, tri prej t& cilave duhet t& mbahen né
gjashtémujorin e paré. Pér numrin e takimeve, &shté paraqitur grafikoni né vijim:
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Takimet e KKSB-sé
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Grafikoni Nr.1. Takimet e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Numri i pérgjithshém i takimeve né komuna i KKSB-ve, éshté 159 takime, ku nga to
19 komuna kané pérmbushur kuotén ligjore pér t& mbajtur 6 takime e prej t& cilave
Komuna e Rehovecit dhe Kamenicés kané mbajtur nga 7 takime, pastaj me 6 takime t¢
mbajtura jané: Prizren, Junik, Prishting, Pejé, Lipjan, Hani i Elezit, Suhareké, Gllogoc,
Vushtrri, Kling, Skenderaj, Obiliq, Viti, Dragash, Malishevé, Rahovec, Kaganik, ndérsa
komunat gé& nuk e kan¢ pérmbushur kuotén ligjore por kané mbajtur takime si vijon:
5 takime t& KKSB-sé kané mbajtur komunat: Mitrovicé e Jugut, Istog, Shtérpcé, me
nga 4 takime komunat: Gjilan, Ferizaj, Gjakové, Podujeveé me nga 3 takime komunat:
Decan, Gracanicé, me nga 2 takime komunat: Mamushé, Kllokot, Ranillugé dhe me
nga 1 takim komunat: Fushé Kosové dhe Partesh. Ndérsa né 5 komuna (Novobérdé,
Mitrovicé e Veriut, Leposavig, Zveqan, Zubin Potok) nuk jan¢ themeluar nga
kuvendet e komunave KKSB-té.

91, Temate trajtuara Hdhur me siouring né bashkésy;
[

Temat e diskutuara sipas komunave:

e Planet operative t& ndérmarra nga Policia e Kosovés pér ushtrimin e kontrollit
me te rrepté té trafikut rrugor, pér te zvoggluar aksidentet me fatalitet dhe
sfidat

¢ Siguria e pérgjithshme

o Aksidentet né trafik, genté endacak, infrastruktura

e Mbrojtja e lumenjve

¢ Deponité ilegale, menaxhimi i mbeturinave

o Raporti mbi gjendjen e kamerave t& sigurisé€ Komuna,

o Shqyrtimi i dukurive negative q& e preokupojné shoqéring né pérgjithési

o Dhuna né familje

o Vetédijesimi i qytetaréve pér parandalimin e zjarreve né sezonin veroré

e Monitorimi dhe raportimi i gjendjes sé sigurisé dhe zbatimi i planit pér siguri
népér shiolla

¢ Masat e parandalimit té lémoshé-kérkuesve

e Sensibilizimi i qytetaréve pér rénddsingé e promovimit t& bashképunimit
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multikulturoré dhe ndér fetaré

Identifikimi i hapésirave pér qasjen e personave me nevoja té vecanta

Masat paraprake pér sezonin diméroré

Masat paraprake né ruajtjen e ambientit dhe pyjeve

Identifikimin e brengave té qytetaréve lidhur me siguriné publike
Vetédijesimi i nxénéseve pér rrezikun nga minat dhe mjeteve t€ tjera t& pa
shpérthyera nga lufta

Identifikimi dhe lirimi i hapésirave publike konkretisht trotuareve

Prishja e rendit dhe getésisé publike nga lokalet e natés dhe personat e pa
pérgjegishém

Parapérgatitja dhe vetédijesimi i qytetaréve pér mbrojtje nga zjarri gjaté sezonit
veror

Komunikimi i drejtpérdrejté me qytetarét nga ana e policisé né komunitet

8.2. Siidat

Sfidat mé té shpeshta me t& cilat ballafagohet Késhilli Komunal né Siguri né Bashkési

jané:

e Gietja e fondeve pér realizimin e projekteve t& propozuara nga KKSB-té
o Pagesa e anétaréve t& KKSB-sé

o Ndotja e Ambientit

« Vendosja e nénkalimeve né rrugét kryesore sidomos afér shkollave;

e Siguria né trafik

o Lirimi i hapésirave publike

¢ Qenté endacak etj.
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Rekomandime té Pérgjithshme

Dérgimi i listés se nkteve t¢ miratuara nga kryetarét e konunave, ashtu si éshté e pércaktuar né
nenin 80.1 t& LVL-sé;

Komunat (Malisheoé die Novobérdé te dérgojné me kohé ftesat dhe materialet pér mibledhjet e
rregullta t¢ kuvendeve t¢ komunave ashtu sic pércakiohet nie nenin 43 ¢ Ligjit Nr.03/1-040
pér vetéqeverisjen lokale.

Komunat: Fushé Kosové, dhe Novobérdé, t¢ nibajné takime publike me qytetarét ashtu sig
pércaktohet me nenin 68.1 t€ LVI-sé;

Kryetarét e komunave (Kllokot dhe Mamushé), t€ raportofné per situatén ekonomiko-financiare
té komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese t€ komunés;

Kuvendet ¢ komunave té béjné rishqyrtimin e akteve, ashtu si¢ pércaktohet né nenint 80.2 t&
Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisfe Lokale t¢ béjné rishgyrtinin e akteve & Konunave;
Kuvendet e komunave Novobérdé, Leposavig, Mitrovicé Veriore, Zvecan dhe Zubin Potok ¢
béjné themelimin e Késhillit pér Siguri né Bashkési sipas Ligit Nr. 04/L-076 Pér Policing dhe
Udiézim Administrativ Nr.27/2012 MPB ~ 03/2012 MAPI,UA. Nr.27/2012 MPB -
03/2012 MIAPL pér KKSB;

N& konzinat ku KKSB-18, nuk kané arritur t¢ mbajné 6 takime ashtu si¢ pércaktohet sipas Ligji
Nr. 04/L-076 Pér Policing dhe Udhézim Administrativ Nr.2 7/2012 MPB - 03/2012
MAPL-LA. Nr.27/2012 MPB - 03/2012 MAPL pér KKSB, te ndérmarrin veprime konform
udhézimit administrativ t& mbajné takimet ashtu sic pércaktohen nte udhézint,

Té respektohen parimet, kriteret dhe procedurat ligiove nie rastin e hartimit dhe miratimit té
akieve juridike nénligjore;

Komunat t dérgojné pér vierésim & ligishmérisé né MAPL, aktet e miratuara nga kuvendet e
komunave ashtu si¢ pércaktohet nie nenin 43.5, 1€ LVL.

Kuvendet e komunave € cilat nuk kané funksionale teleprezencén t¢ ndérmarrin veprime gé &
funksionalizojné telprezencén apo mbledhjet e KK 1i transmetojné pérmes platformave si
youttbe, fb apo ueb fageve té komunave, gé i béhet e mundur zyrtarit pér monitorim pércjellja
e drejtpérdrejté e mbledhjeve t¢ kuvendit, sipas Udhézimit adniinistrativ Nr. 2012/01 pér
monitorimin e nibledhjeve & Kuvendeve kontunale pérmes teknologjisé informative me pajisiet
e “Teleprezencés”.
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